水利部关于加强全国防洪重点中型水库防洪安全管理工作的

意见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E6_B0_B4_

E5_88_A9_E9_83_A8_E5_c80_323921.htm 水利部关于加强全国

防洪重点中型水库防洪安全管理工作的意见(水汛[2006]58号)

各流域机构，各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局）

，各计划单列市水利（水务）局，新疆生产建设兵团水利局

： 目前，全国共有中型水库2877座，这些水库在历年的防汛

抗旱中发挥了十分重要的作用。2005年6月，国家防总、水利

部将其中的733座水库确定为全国防洪重点中型水库。这些水

库防洪影响人口多、涉及范围广，下游资产密集，防洪减灾

作用显著。但是，一些防洪重点中型水库管理水平低、工程

病险严重、通信预警和水文测报设施落后、防洪调度和运行

管理不规范等问题非常突出，与全国防洪重点中型水库的重

要地位极不相称。为了确保全国防洪重点中型水库的防洪安

全，率先实现工程标准化、管理规范化、调度现代化，现提

出加强全国防洪重点中型水库防洪安全管理工作的意见如下

： 一、明确责任，全面落实安全责任制 （一）地方各级政府

要高度重视防洪重点中型水库防洪安全管理工作，进一步明

确防洪安全管理责任。地方政府行政首长要对辖区内的水库

防洪安全负总责，政府分管领导要具体负责辖区内水库的防

洪安全。 （二）每座防洪重点中型水库要确定一名县级（含

）以上政府领导作为水库的防汛行政责任人，签订责任书，

负责组织协调有关部门或地区做好水库防洪安全管理工作，

包括部署、检查水库及其上下游地区的防汛工作，组织水库

除险加固和指挥抗洪抢险救灾，协调解决水库防洪安全所需

经费问题等。 （三）水库主管部门或水库所有者（业主）负

责指导水库安全运行、组织水库防汛及安全检查、培训水库

管理人员、组织实施水库除险加固和水毁修复等，并按有关

规定组织或配合做好水库大坝安全鉴定工作。 （四）水库管

理单位具体负责水库安全运行、工程监测、管理维护、紧急

抢险等工作。 二、实施达标建设，确保工程安全运行 （一）

各地要确保防洪重点中型水库工程的安全运行，特别要注重

病险水库的安全管理。工程存在安全隐患的水库要降低标准

或空库运行，未经批准不得按设计标准蓄水运行。各地要按

照工程标准化的要求，制定防洪重点中型水库工程建设达标

计划，实施达标加固建设。 （二）要优先安排防洪重点中型

水库的除险加固工作，争取用5年左右的时间全面完成除险加

固任务。按照《水库大坝安全鉴定办法》规定需要进行安全

鉴定的水库，要在2006年底前完成安全鉴定工作。没有列入

全国病险水库除险加固规划但急需除险加固的，要按分级负

责的原则，抓紧于2007年5月底前完成前期工作，积极筹集资

金进行除险加固。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com